Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

POTŘEBY PĚSTOUNSKÝCH RODIN V PARDUBICKÉM

KRAJI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Boháčová

Sociální práce

léta studia (2009 - 2012)

Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

Plzeň, 25. březen 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím

uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň 6. 3. 2012

………………………………

Boháčová Petra

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Karlu Mošnovi za poskytování rad a odborné

vedení mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat pěstounským rodinám a organizacím za

pomoc při zpracování praktické části a svoji rodině za morální podporu.

.

Obsah

Obsah ............................................................................................................................................. 4

Úvod ................................................................................................................................................... 7

I. Teoretická část ........................................................................................................................... 8

1 Rodina ......................................................................................................................................... 9

1.1 Význam rodiny ...................................................................................................................... 9

1.2 Náhradní rodina ................................................................................................................. 11

1.2.1 Druhy náhradní rodinné péče ..................................................................................... 11

1.2.1 Náhradní rodiče a jejich děti ....................................................................................... 12

2 Historie pěstounské péče 2.1 Instituce kojných a nalezince ..................................................... 14

2.2 situace po roce 1918 .......................................................................................................... 15

3 Druhy pěstounské péče ............................................................................................................. 17

3.1 Pěstounská péče individuální ............................................................................................. 17

3.1.1 Příbuzenská pěstounská péče ..................................................................................... 17

3.1.2 Klasická pěstounská péče ............................................................................................ 18

3.2 Kolektivní pěstounská péče ................................................................................................ 19

3.2.1 Zařízení pro výkon pěstounské péče ........................................................................... 19

3.2.2 SOS dětské vesničky .................................................................................................... 20

3.3 Pěstounská péče na přechodnou dobu .............................................................................. 21

4 Vznik a zánik pěstounské péče .................................................................................................. 23

4.1 Zprostředkování pěstounské péče ..................................................................................... 23

4.1.1 Dokumentace .............................................................................................................. 24

4.1.2. Příprava ...................................................................................................................... 25

4.1.3 Odborné posouzení ..................................................................................................... 26

4.1.4 Výběr pěstouna pro dítě ............................................................................................. 27

4.2 Rozhodnutí soudu .............................................................................................................. 27

4.3 Zánik pěstounské péče ....................................................................................................... 27

5 Dávky pěstounské péče ............................................................................................................. 28

5.1 Příspěvek na úhradu potřeb dítěte .................................................................................... 28

5.2 Odměna pěstouna .............................................................................................................. 29

5.3 Příspěvek při převzetí dítěte .............................................................................................. 29

5.4 Příspěvek na zakoupení motorového vozidla..................................................................... 30

6. Organizace na pomoc pěstounům ........................................................................................... 31

6.1 Organizace celorepublikové ............................................................................................... 31

6.1.2 Sdružení pěstounských rodin ...................................................................................... 31

6.1.3 Natama ........................................................................................................................ 31

6.1.4 Fond ohrožených dětí .................................................................................................. 32

6.1.5 Středisko náhradní rodinné péče ................................................................................ 32

6.1.6 Naděje ......................................................................................................................... 32

6.2 Organizace Pardubického kraje .......................................................................................... 33

6.2.1 Amalthea, o.s. .............................................................................................................. 33

6.2.2 Šťastný domov, o.s. ..................................................................................................... 33

6.2.3Naděje Litomyšl ............................................................................................................ 34

6.2.4 Dětské centrum Veská ................................................................................................. 34

6.2.5 Fond ohrožených dětí .................................................................................................. 35

II. Praktická část............................................................................................................................ 36

7 Cíl výzkumu ................................................................................................................................ 37

7.1 Operacionalizace cíle výzkumu .......................................................................................... 37

8 Realizace výzkumu .................................................................................................................... 38

8.1 Charekteristika výzkumného vzorku .................................................................................. 38

9 Metoda výzkumu ....................................................................................................................... 39

9.1 Rozhovor ............................................................................................................................ 39

9.1.1 Rozhovor výzkumu .......................................................................................................... 41

9.2 Analýza dokumentu................................................................................................................ 41

11 Případová studie ...................................................................................................................... 43

11.1 Rodina č. 1 ........................................................................................................................ 44

11.2 Rodina č. 2 ........................................................................................................................ 46

11.3 Rodina č.3 ......................................................................................................................... 48

11.4 Rodina č. 4 ........................................................................................................................ 49

11.5 Rodina č. 5 ........................................................................................................................ 51

12 Analýza služeb pro pěstounské rodiny v Pardubickém kraji ................................................... 53

12.1 Amalthea, o.s. ................................................................................................................... 53

12.2 Naděje Litomyšl ................................................................................................................ 55

13 Zhodnocení praktické části ...................................................................................................... 57

Závěr ................................................................................................................................................. 59

Resumé ............................................................................................................................................. 61

Summary .......................................................................................................................................... 62

Seznam použité literatury ................................................................................................................ 63

Seznam příloh ................................................................................................................................... 65

7

Úvod
Rodina je velmi důležitá v životě každého jedince, především dítěte. Vztahy

v dobře fungující rodině jsou pevné trvalé a přetrvávají, i když jsou jednotliví členové

rodiny odloučeni. Členové rodiny se scházejí o Vánocích, narozeninách, svátcích a

společně prožívají všechny významné události života, ať už jsou šťastné nebo smutné.

Ne každé dítě má tu možnost vyrůstat v harmonické rodině plné porozumění a

lásky. V dětském domově se scházejí děti, které o své rodiče přišli nebo se o ně nemohou

či nechtějí postarat. Dítě je tak ochuzeno o tu největší podporu, jakou v životě máme.

Umístění dítěte do pěstounské péče je nejlepší alternativou pro děti, které nemají

možnost vyrůstat v biologické rodině a nejsou právně volné. Pěstounská péče v sobě

zahrnuje hodně rizik a problémů.

Tato bakalářská práce má představit pěstounskou péči, její historii, typy, vznik,

zánik a hmotné zabezpečení. Hned v první kapitole se zabývá rodinou, jejím významem

pro dítě a postupně přechází k tématu náhradní rodinné péče. Zde jsou ve stručnosti

popsány všechny formy náhradní rodinné péče. Tuto kapitolu uzavírá téma náhradních

rodičů a jejich dětí. Ve druhé kapitole se dostáváme k historii pěstounské péče a to od

jejího prvopočátku ve starověkém Řecku a pokračujeme až do konce minulého století.

Třetí kapitola je věnována formám pěstounské péče. Dále si popíšeme, jak pěstounská péče

vzniká a co všechno musí budoucí pěstoun podstoupit. Předposlední kapitola se věnuje

hmotnému zabezpečení pěstounské péče. V této kapitole jsou zmíněny všechny druhy

dávek pěstounské péče a je uvedeno, za jakým podmínek vzniká nárok. Teoretickou část

bakalářské práce uzavírají organizace, které pomáhají pěstounům.

Praktická část je zaměřena na služby a přípravu pěstounů v Pardubickém kraji a na

to, zda tyto služby s přípravou dostatečně uspokojují potřeby pěstounských rodin na

Pardubicku, případně co jim chybí.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě náhradní rodinná péče

zajímá a myslím si, že je to nyní aktuální téma.
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1 Rodina

Kdybychom se zeptali desítek lidí, jak by definovaly jednou větou rodinu, tak dostaneme

desítky odpovědí. Na tuto otázku pohlížejí jinak sociologové, právníci nebo psychologové.

Jednotnou definici rodiny nenajdeme v odborných knihách ani učebnicích. Edith

Schaefferová uvádí ve své knize že „rodina je seskupení jedinců, kteří se vzájemně,

intelektuálně, citově, duchovně, fyzicky a duševně ovlivňují“.
1
Ve svém díle poukazuje na

to, že rodina se neustále proměňuje a vytváří, stejně jako jednotlivci v ní. Podle

psychologického slovníku je rodina „společenská skupina spojena manželstvím nebo

pokrevními vztahy a odpovědnosti a vzájemnou pomocí“.
2
V této definici není zahrnuta

náhradní rodina dítěte, ale jedná se pouze o pokrevní nebo manželské svazky rodiny.

Psychologický slovník dále dělí rodinu na nukleární a širší. Nukleární rodinou je ta, kterou

vytváříme během života a je složena z manželů-rodičů a dětí. Součástí širší rodiny je


[…]


pěstounem a také odbornou přípravou. Rovněž je mu zakládán spis. Pěstounem se žadatel

stává na základě soudního rozhodnutí. Tento proces, zejména odborná příprava, může být

pro leckterého žadatele vyčerpávající a časově náročný. Přípravu je dobré absolvovat v

plném rozsahu, neboť může přispět k lepšímu porozumění mezi pěstounem a samotným

dítětem přicházející do nového prostředí. I sám pěstoun se může lépe poznat a objevit

v sobě skutečnosti, které mu byli prozatím skryty.

Pěstouni se v některých případech setkávají s nelehkým úkolem a to zajistit řádný

domov a výchovu dítěti, které si mnohdy odnáší pocity méněcennosti, emocionální či jiné

problémy z původní rodiny či dětských domovů. Je důležité, aby si zájemce o pěstounskou

péči dobře rozmyslel, zda je připraven i na úskalí, které tato funkce s sebou může přinést.

Pěstoun by se neměl bát včas vyhledat pomoc, pokud cítí, že sám situaci nezvládá.

Pro děti v pěstounské rodině je důležité, aby naplňovala všechny funkce „normální“

rodiny a zároveň byly uspokojeny potřeby všech členů rodiny. Jen tak lze dosáhnout

kvalitního prostředí pro vývoj dítěte. Potřebami pěstounských rodiny a nabízenými
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službami v Pardubickém kraji se zabývala praktická část, kde na základě rozhovoru

s pěstouny a pracovníky organizací na pomoc pěstounům bylo usouzeno, že nabídka služeb

pro pěstouny je kvalitní a odpovídá jejich potřebám. Samozřejmě musíme brát v potaz, že

tvrzení je založeno na malém počtu vzorku pěstounů. Mnoho pěstounských rodin je

přesyceno dotazníky a rozhovory, a z tohoto důvodu je ochotna se obdobných průzkumů

účastnit jen hrstka z nich.
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Resumé
Bakalářská práce na téma Potřeby pěstounských rodin v Pardubickém kraji je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část nás seznamuje s pěstounskou

péčí obecně a je rozdělena do 6 kapitol: Rodina, historie pěstounské péče, formy

pěstounské péče, vznik a zánik pěstounské péče, dávky pěstounské péče a organizace.

V praktické části se zabýváme analýzou služeb v Pardubickém kraji a spokojeností

pěstounských rodin s odbornou přípravou a následnými službami formou případové studie.

Data pro vypracování případové studie byly získány rozhovorem. Data pro zpracování

analýzy služeb jsou získána také z rozhovoru, dále z výročních zpráv a informací

uvedených na webu.
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Summary
Bachelor thesis Needs of foster families in the region Pardubice is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part is about the general foster care and is

divided into 6 chapters: Family, History of foster care, Forms of foster care, Formation and

termination of foster care, Benefits of foster care and Organizations.

The practical part deals with analysis service in region Pardubice and satisfaction of

foster families with professional preparation and follow-up services in form of case study.

Data for processing analysis of services was obtained by interwiew, annual reports and

informations mentioned on the web.
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Příloha č. 1

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte

(Zdroj MPSV, Dávky pěstounské péči, 2012)

Měsíční výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte podle věku a zdravotního stavu

dítěte v pěstounské péči

Nezaopatřené

dítě ve věku

Zdravé dítě Ve stupni

závislosti I

Ve stupni

závislosti II

Ve stupni

závislosti III

nebo IV

Koeficient 2,30 Koeficient 2,35 Koeficient 2,90 Koeficient 3,10

Do 6 let

4 002

4 089

5 046

5 394

Od 6 let do 15

let

4 922

5 029

6 206

6 634

Od 15 let do 26

let

5 635

5 758

7 105

7 595
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Příloha č. 2

Odměna pěstouna

(Zdroj MPSV, Dávky pěstounské péči, 2012)

Počet dětí

v pěstounské péči

Výše odměny

pěstouna v Kč

měsíčně

1

3 410

2

6 820

3 nebo 1 závislé na

pomoci jiné osoby ve

stupni II, III, IV

18 755

4

20 460
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Příloha č. 3

Příspěvek při převzetí dítěte

(Zdroj MPSV, Dávky pěstounské péči, 2012)

Věk dítěte

Příspěvek při

převzetí dítěte v Kč

Do 6 let

8 000

6 – 15 let

9 000

15 – 26 let

10 000
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Příloha č. 4

Rozhovor s pěstounskými rodinami

Informace o rodině

1. Jak dlouho jste pěstouny?

2. Kolik dětí máte v pěstounské péči?

3. Proč jste se rozhodli pro pěstounskou péči?

Příprava

4. Kde jste absolvovali přípravu?

5. Co byste na přípravě ohodnotili kladně?

6. Co bylo pro Vás na přípravě zbytečné?

7. Co Vám na přípravě chybělo?

8. Co byste na přípravě změnili?

9. Jak byste ohodnotili přístup pracovníků?

10. Jak jste přípravu vnímali?

Služby pěstounské péče

11. S kterými organizacemi spolupracujete?

12. Co je pro Vás nejužitečnější?

13. Jakou službu postrádáte?

14. Je podle Vás nějaká služba zbytečná?

15. Co byste změnili?

16. Jak hodnotíte přístup pracovníků?

17. Víte o možnosti, kde reagovat na služby?

18. Myslíte si, že je věnována stejná péče pěstounům během přípravy a v průběhu

pěstounské péče?
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Příloha č. 5

Rozhovor s pracovníky organizací

1. Jaké služby poskytujete pěstounským rodinám

2. Které služby pěstouni nejvíce využívají?

3. Mají možnosti pěstouni reagovat na Vaše služby?