Posudek oponenta práce

Předkladatel práce: Petra Boháčová

Studijní zaměření: Bakalářské studium - Sociální práce

Název práce: Potřeby pěstounských rodin v Pardubickém kraji

Vedoucí práce: H/Dr. Karel Mošna

Oponent: Mgr. Radomír Bednář

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou pěstounské péče s důrazem na služby a přípravu pěstounů v Pardubickém kraji. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení rodiny a jejího vlivu na dítě, dále pak popisuje všechny formy náhradní rodinné péče včetně tématu náhradních rodičů a jejich dětí. V další části práce se pak věnuje problematice vzniku pěstounské péče a nároků kladených na pěstouny, popisuje hmotné zabezpečení pěstounské péče a představuje organizace, které pomáhají pěstounům. V praktické části práce se autorka věnuje popisu služeb a přípravu pěstounů v Pardubickém kraji.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do třinácti kapitol. Prvních šest kapitol je teoretických, další se pak zabývají empirickým výzkumem. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma z oblasti pěstounské péče je v současnosti v souvislosti s chystanými změnami v této oblasti mimořádně aktuální. Autorka zde ukázala značnou erudici a schopnost orientace v platné legislativě. Velice dobře je zpracována zejména ta část práce, která se týká popisu současného stavu v pěstounské péči. V praktické části se pak autorka za pomoci metod kvalitativního výzkumu pokusila popsat úroveň podpora pěstounským rodinám v pardubickém kraji. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci je zpracování praktické části odpovídající. Významným nedostatkem práce však je, že autorka, že autorka v práci nezaznamenala revoluční změny, které MPSV v oblasti pěstounské péče hodlá realizovat a které celou oblast pěstounské péče velice výrazně ovlivní. (tyto změny byly již při zpracování práce zřejmé). Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Jaké změny jsou připravovány v oblasti pěstounské péče a jaký budou mít na tuto problematiku dopad?

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Plzni dne 23.4. 2012

Mgr. Radomír Bednář
Oponent práce